
 

1 

CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOGGIA 
Via Mons.Farina n.62 * Tel. 0881 307215 * Fax 0881 307240 

 www.asifoggia.it   asifoggia@pec.it   segreteria@asifoggia.it 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N°02 del 29 gennaio 2019 

 
L’anno duemila diciannnove (2019) il giorno martedì 29 (ventinove) del mese di gennaio alle 
ore 12:00, presso la sede dell’Ente intestato, sala delle adunanze, è stato convocato il Consiglio 
di Amministrazione del Consorzio A.S.I. di Foggia, presieduto dal Presidente Angelo RICCARDI. 

Il Presidente, constatata la presenza richiesta dall’art. 13 dello Statuto, alle ore 18:15 dichiara 
valida la seduta del C.d.A. ASI e invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti posti all’ordine del 
giorno, così come di seguito riportati: 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. FSC 2014-2020 -PATTO PER LA PUGLIA – “REALIZZAZIONE PIATTAFORMA LOGISTICA INTEGRATA INCORO-

NATA-“ Zona ASI FOGGIA.”Art. 183 del D.to Leg.vo n.20/2016- Parere legale su PROPOSTA FINANZA DI PRO-
GETTO. Presa d’atto individuazione e nomina di esperto in materia avv. Gianfranco FIDONE; 

3. FSC 2014-2020 -PATTO PER LA PUGLIA – “REALIZZAZIONE PIATTAFORMA LOGISTICA INTEGRATA INCORO-
NATA-“ Zona ASI FOGGIA.”Art. 183 del D.to Leg.vo n.20/2016- Procedura per la progettazione tecnico-eco-
nomica. Determinazioni; 

4. Varie ed eventuali 
 
Preliminarmente viene eletto all’unanimità, Segretario verbalizzante il geom. Michelarcangelo 
MARSEGLIA, DIRETTORE del CONSORZIO, così come previsto dall’art.13 del vigente STATUTO 
CONSORTILE.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
ha assunto le decisioni che di seguito si riportano: 
 
 
 
 

 Sono presenti i Consiglieri   Pr As 

1 Angelo RICCARDI PRESIDENTE  P  

1 Franco LANDELLA componente  P  

2 Emilio PAGLIALONGA componente  P  

3 Leonardo BOSCHETTI componente  P  

      

 Assistono   Pr As 

1 Carmine BELMONTE Presidente Collegio dei Revisori   A 

2 Giovanni GELSOMINO Revisore effettivo   A 

3 Mauro GADALETA Revisore effettivo   A 

 



 

2 

1. Approvazione verbali sedute precedenti. 
 

Il PRESIDENTE  propone di rinviare l’argomento perché i verbali  n. 27_2018 e n.1_2019 non ancora 
pronti pronti  

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
con votazione unanime dei Consiglieri presenti e votanti   

DELIBERA 
di rinviare l’approvazione dei verbali n. 27_2018 e n.1_2019. 

====== 
 

2. FSC 2014-2020 -PATTO PER LA PUGLIA – “REALIZZAZIONE PIATTAFORMA LOGISTICA INTEGRATA IN-
CORONATA-“ Zona ASI FOGGIA.”Art. 183 del D.to Leg.vo n.20/2016.  Parere legale su PROPOSTA 
FINANZA DI PROGETTO. Presa d’atto individuazione e nomina di esperto in materia avv. Gianfranco 
FIDONE 

 

PREMESSO CHE 

• la REGIONE PGLIA con delibera della GIUNTA REGIONALE n. 545 dell’11.04.2017, ha approvato 
l’elenco degli interventi finanziabili a valere sulle risorse del “Patto per lo Sviluppo della Puglia”, tra 
cui l’intervento “Realizzazione Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata Incoronata” per l’importo 
di € 40 milioni; 

• con la nota prot 121 del 19.01.2018  il CONSORZIO ASI di Foggia ha chiesto alla Regione Puglia di essere 
designato Beneficiario dell’intervento “Realizzazione Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata Inco-
ronata” previsto nel Patto per lo Sviluppo della Puglia; 

• con la nota prot. AOO_78_226 del 25.01.2018 della– Sezione TPL e Grandi Progetti - inviata al Consor-
zio ASI di Foggia la Regione Puglia ha richiesto di dare avvio alle procedura con esplicita richiesta di 
redazione e trasmissione dello studio di fattibilità tecnico-economica dell’intervento in oggetto,  per 
le finalità di cui all’art. 1 comma 3 lett. b) della L.R. 4/2007 corredata dall’Analisi Costi Benefici; 

• il CONSIGLIO di Amministrazione con proprio atto in data 29 gennaio 2018, verbale n.3 , punto 5 ha 
deliberato di dare avvio al procedimento attuativo del programma tecnico economico di euro 40 mi-
lioni per la realizzazione di tali lavori e di avviare la preparazione di tutti gli atti necessari: tecnico-
amministrativi ed economici con riferimento alla nota della REGIONE PUGLIA innanzi indicata e speci-
ficatamente al fine di procedere alla definizione della prima fase di progettazione da inviare alla RE-
GIONE PUGLIA;   

• è stata trasmessa in data 29 dicembre 2018, protocollo ASI n. 2352 , dalla LOTRAS srl in ATI con imprese 
Gianni ROTICE srl e Lavori Ferroviari e Civili srl “PROPOSTA di partenariato pubblico-privato per la gestione 
della Piattaforma logistica ferroviaria integrata Incoronata con implementazione delle infrastrutture ferro-
viarie per l’integrazione e lo sviluppo dell’Inter modalità stradaa-rotaia, con riferimento all’art. 183, comma 
15 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

• per tale richiesta il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, ing. Giovanni D’ERRICO, con propria nota 
datata 22 gennaio 2019 prot. ASI n.22 ha fatto rilevare e ritenuto con le considerazioni nella nota riportate 
che, la proposta presentata non risulta conforme alle previsioni normative richiamate dall’ATI proponente 
ed in particolare al comma 15 art.183 del citato Decreto Legislativo 50/2016 in quanto l’opera in questione 
è già presente negli strumenti di programmazione del CONSORZIO ASI e  pertanto la proposta presentata  è 
da considerarsi non ammissibile ed in quanto tale non valutabile nei termini previsti dall’art. richiamato; 



 

3 

• il CONSIGLIO di Amministrazione con proprio atto in data 21 gennaio 2019, verbale n.1 , punto 2 ha 
deliberato di prendere atto della nota-parere del RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ing. Gio-
vanni D’ERRICO prot.22 del 9 gennaio 2019 e  di ritenere necessario procedere all’acquisizione 
ulteriore di apposito parere legale da richiedere a professionista esperto in materia ed in partico-
lare in ambito di partenariato pubblico privato e con  specifico riferimento al codice dei contratti 
di cui al D.to Leg.vo 50/2016 dando mandato al PRESIDENTE del CONSORZIO di individuare il pro-
fessionista esperto; 

CONSIDERATO  
• CHE il PRESIDENTE ha individuato e richiesto disponibilità all’Avv. Gianfranco FIDONE del foro di ROMA 

esperto in materia che con propria nota del 23 gennaio 2019 ha riscontrato e   dichiarato la disponibi-
lità, inviando tra l’altro preventivo di spesa per tale parere in complessivi euro =2.500,00= oltre oneri 
CPA e IVA come per legge; 

TANTO PREMESSO e CONSIDERATO 

Il CONSIGLIO di Amministrazione,  

RITENUTO pertanto di prendere atto della individuazione e del conferimento dell’incarico all’avv. Gian-
franco FIDONE con studio in ROMA al Viale Giuseppe Mazzini 55;  

• VISTA la nota del 23 gennaio 2019 e del preventivo di spesa per il parere; 
• VISTO lo Statuto del Consorzio ASI; 
• VISTO il Codice dei Contratti di cui al Decreto Legislativo n. 50/2016; 
• VISTA la Legge Regionale n. 2/2007 di costituzione dei CONSORZI; 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
con votazione unanime dei consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1. la premessa e le considerazioni formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. di prendere atto della individuazione e nomina,  conferendo formalmente all’avv. Gianfranco FI-

DONE con studio in ROMA incarico professionale  produca a questo CONSORZIO apposito parere 
legale sulla questione in esame ed in particolare in ambito di partenariato pubblico privato e con  
specifico riferimento al codice dei contratti di cui al D.to Leg.vo 50/2016; 

3. di stabilire che il compenso per la redazione di tale parere ammonta a complessive euro=2.500= 
oltre spese per IVA e CPA; 

4. di procedere alla liquidazione ad avvenuto invio del parere richiesto con emissione della relativa 
fattura; 

5. di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione. 

===== 

3. FSC 2014-2020 -PATTO PER LA PUGLIA – “REALIZZAZIONE PIATTAFORMA LOGISTICA INTEGRATA IN-
CORONATA-“ Zona ASI FOGGIA.”Art. 183 del D.to Leg.vo n.20/2016.  Parere legale su PROPOSTA 
FINANZA DI PROGETTO. Procedura per la Progettazione tecnico-economica. Determinazioni. 

 

PREMESSO CHE 

• la REGIONE PGLIA con delibera della GIUNTA REGIONALE n. 545 dell’11.04.2017, ha approvato 
l’elenco degli interventi finanziabili a valere sulle risorse del “Patto per lo Sviluppo della Puglia”, tra 
cui l’intervento “Realizzazione Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata Incoronata” per l’importo 
di € 40 milioni; 



 

4 

• con la nota prot 121 del 19.01.2018  il CONSORZIO ASI di Foggia ha chiesto alla Regione Puglia di essere 
designato Beneficiario dell’intervento “Realizzazione Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata Inco-
ronata” previsto nel Patto per lo Sviluppo della Puglia; 

• con la nota prot. AOO_78_226 del 25.01.2018 della– Sezione TPL e Grandi Progetti - inviata al Consor-
zio ASI di Foggia la Regione Puglia ha richiesto di dare avvio alle procedura con esplicita richiesta di 
redazione e trasmissione dello studio di fattibilità tecnico-economica dell’intervento in oggetto,  per 
le finalità di cui all’art. 1 comma 3 lett. b) della L.R. 4/2007 corredata dall’Analisi Costi Benefici; 

• il CONSIGLIO di Amministrazione con proprio atto in data 29 gennaio 2018, verbale n.3 , punto 5 ha 
deliberato di dare avvio al procedimento attuativo del programma tecnico economico di euro 40 mi-
lioni per la realizzazione di tali lavori e di avviare la preparazione di tutti gli atti necessari: tecnico-
amministrativi ed economici con riferimento alla nota della REGIONE PUGLIA innanzi indicata e speci-
ficatamente al fine di procedere alla definizione della prima fase di progettazione da inviare alla RE-
GIONE PUGLIA;   

• con la nota prot. n. 1924 del 12/10/2018 ill RESPONSABILE del PROCEDIMENTO - Ing. Giovanni D'ER-
RICO a tal fine nominato dal  Dirigente dell’Area Tecnica di questo CONSORZIO ha formulato proposta 
di affidare all’esterno, ai sensi dell’art. 31 comma 7 del D. lgs 50/2016 considerata la particolare com-
plessità dell’appalto, la redazione dello Studio trasportistico, necessario per la redazione del progetto 
di fattibilità tecnico economico della Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata Incoronata con le con-
dizioni e modalità previste nella schema di convenzione di incarico allegata alla nota  innanzi richia-
mata. Lo studio in particolare dovrà trattare ed analizzare quanto segue:  

a) Analisi e criticità del funzionamento dell’Inter modalità allo stato attuale; 
b) Analisi del quadro programmatico-progettuale alle differenti scale territoriali e con riferimento a 

tutti i soggetti competenti a vario titolo; 
c) Stima della domanda potenziale di trasporto multimodale generata/attratta sul territorio e di 

quella di che può essere catturata da territori limitrofi; 
d) Elaborazione, simulazione e valutazione comparativa di scenari progettuali alternativi e/o svilup-

pabili per fasi di trasporto intermodale ferro-gomma e gomma-gomma; 
e) Indicazioni riguardanti le caratteristiche geometrico-funzionali degli interventi previsti dal progetto 

e stima dei relativi benefici trasportistici in vista della loro progettazione e della redazione dell’Ana-
lisi benefici costi, attività da svolgersi entrambe successivamente, a cura dell’ASI. 

• CHE l’ASSEMBLEA GENERALE con proprio atto di pianificazione, con le modalità previste dalla Legge 
Regionale n.2/2007 in data 27 agosto 2018, verbale n. 1 punto 4 , ha deliberato il piano triennale di 
attività ed investimenti per il triennio 2018-2020, oltre al Piano economico -finanziario attuativo del 
programma triennale, tra i quali è inserito l’intervento di cui al programma  FSC 2014-2020 -PATTO PER LA 
PUGLIA – “REALIZZAZIONE PIATTAFORMA LOGISTICA INTEGRATA INCORONATA-“ Zona ASI FOGGIA dell’importo di euro 40 
ml; 
CONSIDERATO  

• CHE per la redazione dello STUDIO di FATTIBILITA’ tecnico-economica in applicazione del Codice dei 
contratti, da sottoporre all’esame  del NUCLEO di VALUTAZIONE degli Investimenti Pubblici della RE-
GIONE PUGLIA è  necessario redigere preliminarmente lo Studio trasportistico; 

• CHE il Consorzio, così come richiesto e specificato dal RUP, non dispone di professionalità interne per 
la redazione di tale strumento tecnico preliminare per lo studio di fattibilità in questione e per la fase 
di progettazione; 

• CHE il Consiglio di Amministrazione con atti propri di indirizzo  ha deliberato di procedere dando mandato 
alla DIREZIONE alla individuazione di professionisti con idonee capacità professionali per la redazione 
del citato Studio trasportistico, nonché per la redazione dell’analisi dei costi e benefici, attivando per 
lo scopo la procedura di affidamento diretto non necessitante di gara a evidenza pubblica, poiché l’onere 
economico stimato inferiore ai limiti della soglia prevista dalla normativa vigente in materia;  



 

5 

• CHE si è avviata pertanto la fase propedeutica ed è in corso la procedura per completare gli atti necessari 
all’esame del Nucleo di valutazione degli investimenti pubblici della REGIONE PUGLIA; 

• CHE è inoltre necessario procedere alla progettazione dello studio di fattibilità tecnica da integrare con lo 
studio trasportistico e con l’analisi dei costi e benefici già in fase avanzata di redazione e, che tale progetta-
zione ha carattere di urgenza ; 

• CHE allo stato il personale tecnico della struttura ASI è impegnata in altri procedimenti ed è priva di tecnici  
con particolare esperienza nel settore della logistica integrata  

TANTO PREMESSO e CONSIDERATO 

• VISTO il Codice dei Contratti di cui al Decreto Legislativo n. 50/2016; 
• VISTO lo Statuto del Consorzio ASI; 
• SENTITO il parere del DIRETTORE GENERALE 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
con votazione unanime dei consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 
• la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
• di affidare all’esterno l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità 

tecnica, della “Piattaforma Logistica Ferroviaria Integrata Incoronata inserita nel Patto per 
lo Sviluppo della Puglia”, demandando al Direttore Generale l’attivazione delle procedure 
di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 D.Lgs n.50/2016 e s.m. e i.; 

• di stabilire che il corrispettivo per tale prestazione professionale dovrà comunque essere 
contenuto nei minimi tariffari prescritti per legge; 

• di prendere atto e stabilire che i compensi per onorari e spese troveranno copertura tra le 
somme a disposizione nel quadro economico del progetto da finanziare ed anticipate sul 
fondo per consulenze e studi del bilancio di esercizio 2018 e 2019; 

• di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione. 

=====  
Il PRESIDENTE, a chiusura comunica  e propone al Consiglio,  di decidere e deliberare sui se-
guenti altri  ed ulteriori argomenti da inserire tra le varie ed eventuali e precisamente: 
 
4 . Servizio economico finanziario CONSORZIO ASI di FOGGIA. Necessità di supporto tecnico di 

personale esterno. Anno 2019. Dott. Roberto FORMIGLIO  e Rag. Antonella CASOLARO. De-
terminazioni. 

 
PREMESSO 

 -CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2017-verbale n.15  
punto 4 dell’odg  è stato approvato di procedere alla individuazione, attraverso procedura ed indagini di 
mercato e di individuazione di competenze specifiche, all’affidamento di apposito incarico professionale, 
con cadenza annuale, per assistenza tributaria, contabile, con particolare riguardo a: 

Area tributaria 
• assistenza continuativa e generica; 
• consulenza telefonica su problematiche specifiche; 
• aggiornamento sulla legislazione fiscale, mediante circolari o comunicazioni telefoniche; 
• assistenza nella quantificazione delle imposte dovute ai fini della predisposizione del bilancio; 



 

6 

• dichiarazione annuale IVA, IRAP, Redditi, sostituti d’imposta (con esclusione parte relativa ai dipen-
denti); 

• calcolo IMU e TASI, con predisposizione deleghe; 
• calcolo acconti IVA, IRAP e IRES; 
• monitoraggio contenziosi in corso; 
• Area contabile ed amministrativa 
• assistenza nell’elaborazione del bilancio di esercizio (stato patrimoniale, conto economico e nota 

integrativa), con relativi verbali e documenti informativi; 
• controllo periodico della contabilità, al fine di verificare la corretta imputazione civilistica e fiscale 

delle scritture contabili; 
• trasmissione telematica all’Agenzia delle Entrate della dichiarazione dei redditi, IRAP, trimestrale dati 

e liquidazioni periodiche e annuale IVA, dichiarazione dei sostituti d’imposta (escluso parte relativa 
a dipendenti), modelli Intrastat, Spesometro; 

• deleghe bancarie (F24) per versamento, in acconto e saldo, delle imposte derivanti dalle dichiara-
zioni suddette;  

VISTA la determinazione del DIRETTORE GENERALE dell’ENTE n. 2 del 2 gennaio 2018, con la 
quale si è proceduto ad affidare, ai sensi degli articoli 4 e 36, co. 2, lett. a) del D.to Leg. vo 
n°50/2016, allo Studio Commercialisti Associati FORMIGLIO & PELLEGRINI, domiciliato in Foggia, alla 
Via P. Nenni, 19, C.F. 03818680716 per l’affidamento di tale prestazioni e consulenza, 

CONSIDERATO inoltre - 
CHE l’Ufficio di Ragioneria del CONSORZIO ASI dal mese di luglio 2017 è privo di personale di 

ruolo nel numero previsto dall’organigramma; 
-CHE  è necessario procedere alla regolarizzazione contabile-amministrativa di tutte le scrit-

ture contabili di esercizio economico 2018 e primo trimestre 2019; 
 -CHE tanto è ancor più necessario, tra l’altro, per la verifica contabile dei dati economici per la 
stesura del bilancio di esercizio 2018; 
 -CHE è necessario   supporto ed idonea assistenza tecnica contabile-amministrativa, con figura 
professionale esperta in materia e con i requisiti previsti per tali incombenze; 

VISTA  a tale scopo le determinazioni del DIRETTORE GENERALE dell’ENTE n. 8 del 23 marzo 2018 e 
successiva n. 26 del 24 settembre 2018, con la quale si è proceduto ad affidare, per tali circostanze e ne-
cessità incarico professionale alla rag. Antonella CASOLARO di Foggia che ha prestato la sua opera 
fino al 31.12.2018; 

VISTA la nota del 29 gennaio 2019 prot. 221 del Direttore Generale, con la quale si manifesta 
la necessità di utilizzare per l’anno in corso le professionalità innanzi richiamate riaffidando incarichi 
temporanei; 

TANTO PREMESSO, 
RITENUTO OPPORTUNO, nelle more di ricostituzione dell’Ufficio RAGIONERIA-ECONOMICO FINAN-

ZIARIO, di procedere ulteriormente ad avvalersi delle professionalità innanzi indicate e per il periodo stret-
tamente necessario di un anno per il dott. FORMIGLIO e di tre mesi per la rag. Antonella CASOLARO; 

-CHE la previsione di spesa per l’espletamento di tali incarichi professionalei ammonta a com-
plessivi euro =12.000,00=oltre contributo IVA e CPA, come per legge,  per il dott. FORMIGLIO  e 
per euro =4.500,00=oltre contributo IVA e CPA, come per legge,  per la rag. Antonella CASO-
LARO;   

-VISTO lo statuto vigente del Consorzio ASI; 
-VISTO il regolamento di funzionamento degli Uffici consortili; 



 

7 

• SENTITO il parere del DIRETTORE GENERALE 
IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

con votazione unanime dei consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 
• la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
• di affidare, allo Studio Commercialisti Associati FORMIGLIO & PELLEGRINI, domiciliato in Foggia, 

alla Via P. Nenni, 19, C.F. 03818680716, nella persona del dott. Roberto FORMIGLIO l’incarico pro-
fessionale per espletare le attività richiamate in premessa e per complessivi ulteriori dodici mesi 
a far data dal 1 febbraio 2019; 

• di affidare, alla sig.ra rag. Antonella CASOLARO, domiciliata in Foggia alla Via Virgilio 2/3 P. 
IVA n.03818680716, l’incarico professionale per espletare le attività richiamate nelle deter-
minazioni e nella premessa e per ulteriori mesi tre a far data dal 1 febbraio 2019; 

• di stabilire che l’onorario e spese per tali prestazioni professionali ammontano a complessivi 
euro =12.000,00=oltre IVA e CPA come per legge, euro =1.000,00=(mille) mensili, calcolate 
nel rispetto delle tariffe e disposizioni di legge vigenti  in materia e dell’offerta dei professio-
nisti per lo studio FORMIGLIO & PELLEGRINI nella persona del dott. Roberto FORMIGLIO; 

• di stabilire che l’onorario e spese per tali prestazioni professionali ammontano a complessivi 
euro =4.500,00=oltre IVA e CPA come per legge,  per la rag. Antonella CASOLARO per mesi 
tre per =1.500,00=(millecinquecento) mensili; 

• di stabilire che l’incarico ha formale decorrenza dal 1 febbraio 2019 e cessa formalmente il 
31 gennaio 2020 per il dott. Roberto FORMIGLIO ,   e per il 30 aprile 2019 per la rag. Antonella 
CASOLARO; 

• di stabilire che si procederà alla liquidazione per il dott. Roberto FORMIGLIO, dell’onorario e 
spese stabilito in complessivi euro =12.000,00=IVA e CPA come per legge, in quattro rate 
trimestrali posticipate  previa verifica della regolarità su disposizione del Direttore all’Ufficio 
Economico-Finanziario del Consorzio, mentre per la rag, Antonella CASOLARO mensilmente 
per euro =1.500,00= oltre IVA ecc  ; 

• di prendere atto che i compensi per onorari e spese troveranno copertura tra le somme per 
funzionamento uffici del bilancio di esercizio 2019; 

• di stabilire che l’incarico potrà essere risolto anticipatamente, se ritenuto non più necessario, 
su semplice comunicazione della Direzione del CONSORZIO ASI almeno trenta giorni prima e 
comunque a valere economicamente e con decorrenza dalla mensilità successiva alla comu-
nicazione; 

• di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per i prov-
vedimenti conseguenti  di competenza; 

• di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva.  
• di stabilire che la presente deliberazione  diverrà operativa con la sottoscrizione in calce per 

formale lettura, accettazione e conferma, senza alcuna riserva ed eccezione. 
======= 

 

 

 



 

8 

5 . Proposta di collaborazione professionale  della sig.ra Libera Maria VAIRA,  funzionaria Co-
mune di MANFREDONIA. Determinazioni. 

 
PREMESSO CHE  
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2017-verbale n.15  punto 5 

dell’odg  è stato approvato di procedere all'affidamento di apposito incarico a personale proveniente 
da pubbliche amministrazioni con competenze ed incarichi similari, previa autorizzazione dell'Amministra-
zione di appartenenza con funzioni di assistenza giuridica e amministrativa nei vari settori per cui opera il 
CONSORZIO ASI di FOGGIA;  
- per la programmazione degli interventi  in essere alla data odierna, è necessario procedere all’attivazione 

di tutte le procedure di pre-informazione e di selezione  con attività urgenti ed indifferibili che non consen-
tono di ritardare tutto quanto necessario; 
- con nota della PRESIDENZA in data 16 gennaio 2019 prot. 080, è stata richiesta alla sig.ra Libera Maria Vaira 

, capo UOC “ Appalti e contratti” cat.D, la disponibilità ad un incarico temporaneo di collaborazione con 
questo CONSORZIO; 
- con nota del 21 gennaio 2019, la sig. VAIRA ha  dato disponibilità ad assumere l’incarico di collaborazione; 
- con determinazione della DIRIGENTE del COMUNE di MANFREDONIA, n. 49 del 23 gennaio 2019, è stata 

data formale autorizzazione ad espletare l’incarico extra lavorativo finalizzato all’attività di supporto per 
gare, appalti e contratti presso questo CONSORZIO per mesi sei; 

TANTO PREMESSO,  CONSIDERATO: 
-CHE l’onere economico per l’esecuzione di tale incarico computato a norma di legge è infe-

riore a  euro =40.000,00=; 
-CHE è stato individuata come innanzi  premesso la dipendente a tempo indeterminato del 

Comune di Manfredonia, in possesso dei requisiti di professionalità richiesti, che ha dato dispo-
nibilità a rivestire tale incarico sig.ra VAIRA;   

-CHE la previsione di spesa per l’espletamento di tale incarico professionale ammonta a com-
plessivi euro =7.800,00= per i sei masi richiesti,    

-CONSIDERATO che sulla base di tali circostanze è necessario procedere all’affidamento for-
male dell’incarico; 

- VISTO l'art. 53 del D.Lgs. 165/2001 (Testo Unico sul Pubblico Impiego); 
-VISTO lo statuto vigente del Consorzio ASI; 
-VISTO il regolamento di funzionamento degli Uffici consortili; 

DETERMINA 
• la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
• di affidare incarico per attività di supporto per gare, appalti e contratti presso questo CONSORZIO 

per mesi sei, alla sig.ra Libera Maria VAIRA, dipendente a tempo indeterminato del Comune 
di Manfredonia, così come autorizzata dall'Amministrazione di appartenenza; 

• di stabilire che l'importo per le dette prestazioni ammonta a complessivi euro =7.800,00= 
su base mensile impegnata di euro=1.300,00=; 

• di stabilire che l’incarico ha formale decorrenza dal 1 febbraio 2019 e cessa formalmente 
il 31 luglio 2019,  con salvezza di eventuale necessaria cessazione anticipata  su comunica-
zione anche vervbale e/o proseguimento disposto con formale nuova deliberazione; 



 

9 

• di stabilire che si procederà alla liquidazione mensilmente per l’importo  di € 1.300,00  al 
loro delle ritenute fiscali e previa verifica della regolarità del supporto  del Direttore da 
comunicare all’Ufficio Economico-Finanziario del Consorzio; 

• di prendere atto il compenso stabilito onnicomprensivo troverà copertura tra le somme 
per funzionamento uffici, personale ecc. del bilancio di esercizio 2019; 

•  di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per i prov-
vedimenti conseguenti  di competenza; 

• di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva.  
• di stabilire che la presente deliberazione  diverrà operativa con la sottoscrizione in calce 

per formale lettura, accettazione e conferma, senza alcuna riserva ed eccezione.  

====== 

Nessun altro argomento è posto in discussione. 

Il Presidente alle ore 13:15 dichiara la riunione conclusa. 

Il presente verbale si compone di n. 9 (nove) pagine dattiloscritte compresa la presente 
che viene così sottoscritto. 
          IL PRESIDENTE 

  Angelo RICCARDI 
    Segretario verbalizzante 
          DIRETTORE ASI    
Michelarcangelo MARSEGLIA 
 


